

# Cuvântul Libertății

Primul  
cotidian al  
Olteniei



Măști, 25 Noiembrie 2025

● 4 pagini

actualitate / 2

## Mirajul fantastic al Târgului de Crăciun

## Mihai Rotaru a debutat cu victorie în “noul mandat”

sport / 5

# Universitatea din Craiova își păstrează rolul de lider în cercetare, în Sud - Vestul Olteniei



Universitatea din Craiova (UCV) își consolidează poziția de lider al cercetării în Sud-Vestul Olteniei, după un an 2024 marcat de investiții consistente,

rezultate științifice remarcabile și noi colaborări naționale și internaționale. Nu a fost un an ușor, dar a fost finalizat la cele mai înalte standarde.

pagina

2

ACTUALITATE

INSIDII

# Mirajul fantastic al Târgului de Crăciun

MIRCEA CANȚĂR

Se vorbește mult sau oricum îndestulător, chiar la nivel național, de Târgul de Crăciun de la Craiova, care seduce literalmente și atrage mulți, dar mulți turiști din alte zone ale țării, prin agențiile specializate, dar și de peste Dunăre. Rezervări au fost făcute din timp. E un moment fast al Craiovei, împodobită de decorațiuni, luminițe, oricum drapată hibernal, deși zăpada lipsește, despre care se vorbește avantajos în multe discuții, fără nici o conotație politică. Anul trecut, susține primarul Craiovei, Lia Olguța Vasilescu, organizarea evenimentului a costat circa 2 milioane de lei, iar câștigul a fost aproape dublu. Mulțumiți de generoasa idee a unei noi ediții a Târgului de Crăciun sunt toți cei care sunt conectați la rețeaua HoReCa, de taximetrie, sau spații comerciale.

Târgul de Crăciun de la Craiova, veritabilă destinație de weekend, are deja distincția lui, prin toate amenajările făcute, programul manifestărilor artistice, încărcătura acestora, și în competiția monitorizată de site-ul European Best Destination se așteaptă o bună poziționare. Da, Târgul e un miraj. Și sugestivă este știrea cu băiatul de 15 ani, din comuna Gălăteni, jud. Teleorman, plecat de acasă, dat în căutare la nivel național, și găsit la Târgul de Crăciun din Craiova, de poliștii doljeni. Pentru a se asigura o fluiditate traficului rutier din oraș, turiștii au fost invitați să-și parcheze mașinile în zona Aeroportului, de unde preluați cu autobuzele au fost și sunt aduși în zona Târgului de Crăciun. Sunt nu puține gesturi organizatorice, chibzuite, care au amplitudine, pentru ca atmo-

ra de basm, buna dispoziție atât a localnicilor cât și a vizitatorilor să nu fie perturbată. La tot pasul căsuțe unice, decorațiuni de poveste, care conferă o culoare aparte zonei respective. Deja Târgul de Crăciun de la Craiova se simte avantajos, în compania unor populare și recunoscute Târguri, precum cele din Viena, Strasbourg, Praga, Budapesta, Koln, Dresda ș.a.m.d.. Atmosfera specifică sărbătorilor de iarnă se face resimțită la tot pasul. Ca și anul trecut, o atracție insolită rămâne sania zburătoare a lui Moș Crăciun cu efectele ei speciale, și de altfel centrul Craiovei pare un tărâm decupat din lumea basmelor, în care bucuria este mult amplificată. Se zâmbește parcă la tot pasul sau e numai o iluzie. Până la 27 noiembrie, de pe ip-uri diferite, telefon, tabletă, laptop,

se poate vota Craiova – Best Christmas Markets 2026, pentru titlul de cel mai frumos Târg de Crăciun din Europa. Nu bănuie reproșurile pe rețelele de socializare, dar nici nu lipsesc cu desăvârșire. Și unul dintre ele vizează faptul că prețurile picate, practicate de comercianți, sunt mai mari decât în alte capitale europene. Experții în marketing avertizează că această politică a prețurilor dăunează imaginii evenimentului și fără un echilibru corect între calitate și preț, Târgul de Crăciun riscă să-și piardă din atractivitate. Asupra avertismentului ar trebui vegheat de bună seamă, deși, ușor nu e deloc. Târgul de Crăciun rămâne o emblemă a marelui municipiu, până la sfârșitul anului, și grație lui numele Craiovei apare în nu puține publicații europene.

## Universitatea din Craiova își păstrează rolul de lider în cercetare, în Sud - Vestul Olteniei

**Universitatea din Craiova (UCV) își consolidează poziția de lider al cercetării în Sud-Vestul Olteniei, după un an 2024 marcat de investiții consistente, rezultate științifice remarcabile și noi colaborări naționale și internaționale. Nu a fost un an ușor, dar a fost finalizat la cele mai înalte standarde.**

Universitatea din Craiova încheie anul 2024 cu rezultate notabile în domeniul Cercetării-Dezvoltării-Inovării (CDI), confirmându-și statutul de instituție academică de top la nivel regional și național. Activitatea de cercetare s-a desfășurat conform strategiei UCv 2020-2024, axată pe creșterea performanței științifice, atragerea de finanțări și dezvoltarea infrastructurii de inovare, precizează într-un comunicat transmis de Ionela Carmen Banța – Expert 2 promovare cercetare și Andra Gabriela Gelatu – Expert 1 promovare cercetare.

### Peste 2,7 milioane de lei, suma investită în cercetare

Conform raportului anual, UCV a investit peste 2,78 milioane lei în susținerea cercetării, fondurile fiind direcționate către stimularea performanței cadrelor didactice și accesul la resurse științifice de specialitate. Rezultatele nu

au întârziat să apară: cercetătorii au obținut 44 de premii I și medalii de aur, confirmând nivelul ridicat al activității științifice. Producția academică din 2024 se ridică la peste 800 de articole publicate în reviste de prestigiu internațional – ISI, IEEE sau ERIH+, alături de peste 80 de cărți și capitole. UCv a depus și două cereri de brevet, un semn al intensificării activității de inovare. Performanțele au fost recunoscute în cadrul Galei Cercetării, unde 194 de cadre didactice și cercetători au fost premiați, cu o finanțare totală de 523.500 lei. UCV a atras, de asemenea, o finanțare suplimentară semnificativă de la Ministerul Educației și Cercetării, ajungând în 2024 la 57,8 milioane lei. Instituția a derulat 27 de proiecte CDI, însumând 2,76 milioane lei, iar veniturile generate prin colaborări cu mediul economic au atins 4,24 milioane lei. În plus, UCV a obți-



nut noi proiecte în cadrul programelor PN IV, Horizon, NATO și ESA. Colaborarea cu mediul de afaceri rămâne un pilon principal al strategiei universitare. Companii importante precum Ford, Pirelli, Continental sau Hella continuă să fie parteneri activi în proiecte de cercetare, transfer tehnologic și programe de practică destinate studenților.

Pe plan internațional, Universitatea din Craiova și-a consolidat prezența în rețele academice precum ACROSS, UNIVERSITARIA și Enterprise Europe Network. Un rol esențial în promovarea rezultatelor științifice l-a avut Editura Universitaria, care a publicat, în 2024, 118 lucrări și 19 reviste, participând la principalele târguri de carte și

obținând premiul „Educația” în cadrul Caravanei Gaudeamus. “Cu aceste rezultate, Universitatea din Craiova își reconfirmă statutul de instituție de referință în cercetare și inovare, contribuind semnificativ la dezvoltarea comunității academice, economice și sociale din Oltenia și din întreaga țară”, se mai menționează în comunicat.



Publicul este invitat să consulte documentația și să transmită observații la sediul Primăriei Craiova, str. A. I. Cuza nr. 7, sau pe [www.primariacraiova.ro](http://www.primariacraiova.ro)

Avîntul SCM Filiasi, cu sediul in Filiasi, str. Racoteanu nr. 145, organizeaza pa data de 11.12.2025 ora 13,00 la sediul sau, licitatie pentru vînzarea imobilului spatiu comercial in suprafata de 35,8 mp. (nr. cadastral 30044-C1-U32) situat in Filiasi, str. Racoteanu nr. 156 Bl. F3-parter.

Relatii telefon 0744/6222241.



Societatea CEREALCOM DOLJ SRL, cu sediul în Segarcea, strada Republicii nr. 3, județul Dolj, angajează muncitori necalificați în agricultură.

Cei interesați pot depune CV-ul la adresa de email: [resurseumane@cerealcom.com](mailto:resurseumane@cerealcom.com).

Închiriez garsonieră, Brazda lui Novac, zona Simplon.  
Telefon: 0751.192.568.

Societatea DOMENIUL COROANEI SEGARCEA SRL,  
cu sediul in Segarcea, str. Unirii, nr. 4 A, jud. Dolj, angajaza  
muncitori necalificati in agricultura, Cod COR 921302.  
Cei interesati pot depune CV-ul la adresa de email:  
resurseumane@cerealcom.com



**ANUNȚ GRATUIT** (*maximum 15 cuvinte*)

- **TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA**
- **VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ȘI ABONAȚI PERSOANE FIZICE**

**TALONUL - CONTRACT DE MICĂ PUBLICITATE NR:** .....

**Către S.C. ED PRESS COM S.R.L.**

Subsemnatul.....

Domiciliat în .....

Posesor al B.I. Seria ..... Numărul.....

*vă rog să publicați următorul anunț în ziarul dumneavoastră, la rubrica ..... la data de .....*

*asumându-mi responsabilitatea conținutului:*

**Marti, 25 Noiembrie 2025**      *Semnătura:*.....



# Mihai Rotaru a debutat cu victorie în “noul mandat”

## FC ARGES – UNIVERSITATEA CRAIOVA 1-2

Au marcat: Matos 38 – Baiaram 32, Etim 43.  
FC ARGES: Straton – Borța (Garutti 90), M. Tudose (R. Moldoveanu 82), Sadriu, Briceag – D. Oancea (Y. Pîrvu 46), R. Popescu (Rață 46), Sierra, Bettaieb (Blagaic 87) – Caio Martins, Ricardo Matos. ANTRENOR: Bogdan Andone  
UNIVERSITATEA CRAIOVA: Isenko 5 – Mogoș 5, Ad. Rus 6, Romanchuk 6, N. Bancu 7 – T. Băluță 6, Mekvabishvili 6 (Badelj 90) – Etim 7 (Samuel Teles 61) 5, D. Matei 7 (Băscăanu 85) 5, Baiaram 7 – Al Hamlawi 6 (Al. Crețu 85) 3.  
ANTRENOR: Filipe Coelho  
Arbitru: Rareș George Vidican 8.

După ce s-a debarasat de Mirel Rădoi, cel care a dus în premieră Știința în grupele europene și a creat, în câteva luni, un grup solid, cu 17 jucători noi, având un joc spectaculos și șanse la titlu, Mihai Rotaru a debutat cu succes în noul său mandat ca antrenor “de facto” al Universității Craiova.

A avut și noroc, a avut parte de un antrenor advers ciudat de neinspirat în formularea primei echipei și în efectuarea schimbărilor, a avut chiar și un arbitru OK, ceea ce i-a cam lipsit lui Mirel, dar sperăm să posede aceste “atuuri” până la finalul stagiunii și să câștige campionatul. Prima măsură luată de “Mike” a fost să schimbe sistemul de joc, alb-albastrii, cu câteva absențe în lot, abordând partida de la Mioveni cu 4 fundași. “Secundul-principal” pare să fie Toni Petrea, fiindcă fostului “argat” al lui Gigi Becali i se adresau jucătorii Universității Craiova la partida de la Mioveni, lusitanul Coelho fiind mai degrabă ignorat. “Scriitorul-copetar” a părut că nu prea știe cum și de ce a aterizat pe tărâmul carpato-danubiano-pontic, în cea mai fierbinte și mai greu de înțeles regiune a lui.

Până să marcheze, Știința nu a existat la Mioveni decât prin galeria sa venită în număr mare, care a dominat fondul sonor pe stadionul “Orășenesc” și probabil și în micuța urbe unde se fabrică Dacii. Pe Etim l-au blamat mulți, inclusiv în prima jumăta-

te de oră, dar avea să fie artizanaul victoriei, cu assist pentru Baiaram și gol din centrarea lui Bancu. Între golurile Craiovei, gazdele, care au controlat prima parte a jocului, egalaseră spectaculos prin Matos. Știința putea să-și risipească emoțiile după pauză, dar Baiaram și Anzor n-au dat lovitura decisivă. ca urmare, piteștenii au revenit în joc prin mai multe cornere, profitând și de ezitățile pe ieșiri ale lui Isenko, dar n-au avut tăria de a mai egala.

Baricadată în propria jumătate în ultima jumătate de oră, deși fanii ar vrut să o vadă mai prezentă în partea de teren din fața lor, Craiova obține toate punctele în fața unei echipe care a pus probleme în acest sezon, dar care n-a fost nici pe departe într-o seară inspirată. Craiova post-Rădoi a fost mai pragmatică, în schimb mult mai defensivă și deloc spectaculoasă. De altfel, sunt șanse destul de mici să ne mai întâlnim cu jocul avântat, cu entuziasmul fotbalului pe care-l propusese Mirel Rădoi. Dar, poate, cine știe, cu Mihai Rotaru și contingentul său masiv de secunzi, Universitatea – varianta cinică, va avea mai mult succes. Deocamdată, a făcut un mare pas spre play-off, după o perioadă mai puțin fastă în campionat.

Urmează Conference League și vizita lui Mainz, care a remizat, la aceeași oră cu meciul de la Mioveni, scor 1-1, cu Hoffen-



heim, echipa cu care FCSB a remizat, în deplasare, anul trecut, în Europa League.

La final, strategul Universității, Mihai Rotaru, s-a adresat la Primasport, a făcut referiri multe și explicite la tactică, la sistemul de joc, ca un veritabil absolut de Coverciano, și a anunțat ce-și dorește în “noua eră”, precizând și că nu a avut timp să se ocupe de echipă prea mult, fiind plecat din țară. Mike l-a taxat și pe Mirel, menționând că echipa nu mai are nevoie de “fluctuații”, ci de echilibru și să gestioneze și altfel jocul. Între timp, s-a ordonat și o nouă abordare la fanatik, după “mitralierea” lui Rădoi fiind elogiata Coelho că muncește mult și nu a avut timp să vadă Târgul de Crăciun.

“Am căutat acest echilibru prin venirea lui Coelho, nu avem nevoie de fluctuații. Ne dorim constanță, asta ne trebuie. OK, nu poți să ai doar zile senine în fotbal, asta e clar, nu se poate așa ceva, din păcate, și atunci trebuie să gestionezi ambele faze ale jocului: și momentele mai bune, și altele mai puțin bune.”

Sunt plecat din țară, nu am fost la antrenamente, nu știu ce au făcut. Am fost la o singură ședință, la două-trei zile după ce a ajuns. Am discutat cu staff-ul, nu cu jucătorii, pentru că erau la națională jumătate dintre ei. Am stat la un sfert de antrenament și am plecat. Emoțiile sunt mai mari când ai un antrenor nou, nu știi ce se va întâmpla, veneam după o serie proastă de rezultate în campionat, era important să obținem această victorie. Ne-a ie-

șit, mie îmi era frică. Îmi era teamă pentru că îmi doream mult să reușescă noua bancă tehnică. Chiar dacă n-am făcut un meci extraordinar, am luat cele trei puncte, asta conta. N-am discutat cu Filipe, am discutat cu

Mario Felgueiras. Ei susțineau că nu avea sens să țină trei fundași pentru un atacant al Argeșului, ceea ce are sens. Nu înseamnă că s-a schimbat sistemul la Craiova, a fost ceva calculat pentru meciul ăsta” dixit Rotaru.

### Superliga, etapa a XVI-a

Csikszereda – Slobozia 2-1  
FC Argeș – „U” Craiova 1-2  
UTA – „U” Cluj 0-2  
FCSB – Petrolul 1-1  
Oțelul – Farul, ieri  
CFR Cluj – Rapid, ieri  
Metaloglobus – Hermannstadt, luni, ora 17.30  
Botoșani – Dinamo, luni, ora 20.30

| CLASAMENT      | M  | V  | E | Î  | G     | P   |
|----------------|----|----|---|----|-------|-----|
| 1. Rapid       | 16 | 10 | 5 | 1  | 29-12 | 35p |
| 2. Botoșani    | 16 | 9  | 5 | 2  | 28-13 | 32p |
| 3. Craiova     | 17 | 9  | 5 | 3  | 29-19 | 32p |
| 4. Dinamo      | 16 | 8  | 6 | 2  | 26-15 | 30p |
| 5. FC Argeș    | 17 | 8  | 3 | 6  | 21-19 | 27p |
| 6. Farul       | 16 | 7  | 4 | 5  | 21-17 | 25p |
| 7. Oțelul      | 16 | 6  | 5 | 5  | 23-14 | 23p |
| 8. „U” Cluj    | 17 | 6  | 5 | 6  | 21-19 | 23p |
| 9. UTA Arad    | 17 | 5  | 7 | 5  | 20-27 | 22p |
| 10. FCSB       | 17 | 5  | 6 | 6  | 25-24 | 21p |
| 11. Slobozia   | 17 | 5  | 3 | 9  | 18-23 | 18p |
| 12. CFR Cluj   | 16 | 3  | 7 | 6  | 21-28 | 16p |
| 13. Petrolul   | 17 | 3  | 7 | 7  | 11-16 | 16p |
| 14. Csiksereda | 17 | 3  | 7 | 7  | 19-34 | 16p |
| 15. Hermann    | 16 | 2  | 5 | 9  | 13-25 | 11p |
| 16. Metalog.   | 16 | 1  | 4 | 11 | 13-33 | 7   |

